

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie politică-poporală înființată la anul 1892 de partidul național român

Sub conducerea unui comitet

PREȚUL ABONAMENTULUI

m Lei 30.-
măfate de an Lei 15.-
ătră de an Lei 8.-
nui exemplar Lei -50

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.
Adresa telegrafică: »Foaia Poporului«.

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Un șir petiț primadată 3 lei, iar după aceea
pentru fiecare publicație un rând Lei 250.

România și Austria.

Conform unei învoielii, noi vom trimite în Austria produse agricole, iar de acolo vom primi mărfuri industriale gata.

În marele războiu sfârșit de curând, România a fost în luptă contra monarhiei Austro-Ungare. România a avut însă ce a avut cu Ungaria, nu cu Austria.

Astfel stând lucrurile, odată războiul sfârșit, reluarea legăturilor cu Austria n'a fost așa grea, ca cu Ungaria. Austriecii știu din destul, că stând ei bine cu România, numai câștiga vor putea.

De aceea, Austriecii încă de mai multe luni au trimis delegați la București, cari erau împuterniciți să târguiască cu guvernul român asupra următorului lucru: ce fel de produse agricole (bucate, vite etc.) pot primi Austriecii din România și ce fel de mărfuri gata vor putea vinde în schimb Românilor?

Desbaterile dela București asupra acestor chestiuni, la început n'au mers prea ușor. Antanta (Franța, Anglia și America) prin contractul de pace obligă pe statele foste în războiu cu Germania și Austro-Ungaria, ca să nu facă cu una cu două comanda în aceste state foste dușmane.

Fiind însă Austria așa aproape de România, s'a putut totuși mijloci o învoială, pe care o recunoaște și Antanta. Noi vom da Austriecilor produse agricole, din ceace ne prisosește, iar ei ne vor da articli industriali.

Ce dăm noi Austriei?

Amăsurat învoielii, care durează până la 31 August 1921, noi dăm Austriei din acele produse, cari sunt de trecere, dar numai în cazul când asupra acestor produse nu s'a făcut nici un fel de restricțiune pentru populația țării noastre. Acestea sunt următoarele:

Făină fină cel mult 3000 vagoane, orz, arpăcaș și alte derivate 15000 vagoane, săcară 3500 vagoane, ovăș 6000 vagoane, cucuruz 12000 vagoane, păsat 1000 vagoane, 20,000 porci, 600 vite cornuțe, 5 vagoane ouă, brânză de munte 100 vagoane, vin 500 vagoane, poame 3000 vagoane, vișine uscate 100 vagoane, prune uscate 200 vagoane, mac 100 vagoane, benzină 48,000 tone (1 tonă are 1000 kilograme), petrol 72,000 tone, moterină 18,000 tone, petrolin 10,000 tone, uleiuri minerale 2000 tone. Apoi: 4 milioane piei de iepure, 1 milion piei de cerb, capră etc., coarne 100 vagoane, oase 500 vagoane, păr de vită 100 vagoane, mafe 30 vagoane, ciară 10 vagoane, var 100

vagoane, oțet de lemn 30 vagoane, eter de lemn 30 vagoane, alcool 50 vagoane și altele.

Ce câpătăm din Austria?

Articlii, cari se vor lifesta din Austria sunt următorii: Mărfuri de fer și metal, cilindre stabile etc. 500 vagoane, diverse unelte în preț de 90 milioane coroane, 60 vagoane sîrmă, unelte agricole în valoare de 200 milioane cor., 1 milion de secere și coase, 30 vagoane osii pentru vagoane, 60 vagoane sîrmă îmbrăcată în zinc, cuie de 10 milioane coroane, potcoave de 6 milioane, șiroafe de nituri de 30 milioane coroane, 100 vagoane sîrmă de petrol, țevi de 25 milioane, învălitoare de țevi de 12 milioane, 40 vagoane plăci calități diferite, 10 vagoane vase de bucătărie, 5000 buc. butoaie de fer, 10,000 tone traverse, 10,000 tone traverse pentru poduri, aparate pentru pompe de 300 milioane cor., mașini agricole (mașini de sămănat și de treierat) pentru 100 milioane, mașini pentru foile de cucuruz de 100 milioane, pluguri și instalațiuni pentru mori de 400 milioane, fiară pentru pluguri de 30 milioane, site de 12,000 milioane cor., 4000 mașini de cusut, 6000 mașini de scris, șine de tren pentru 100 milioane cor., apoi bronz, oțel, ață, ciocane, lăcate, sobe, sobe de fer mobile, penițe, alpaca, lămpi electrice etc., 20 vagoane plăci de zinc, 20 vagoane plăci de plumb, 100 vagoane aramă, 10 vagoane cositor, 10 vagoane cositor pentru industrie, 5 vagoane antimon, vehicule de povară, 60 vagoane de metal și automobile de povară, 1000 buc. cisterne de vagoane, 10 buc. locomotive pentru șine înguste, 500 buc. vagoane de persoane pentru tren, 300 buc. vagoane de marfă și de vite, 150 vagoane pentru tramvaie, șlepur, tancuri, trăsuri, locomobile, aparate telegrafice și telefonice, material electrotehnic, acumulatori etc., 30,000 buc. lămpi pentru mine, 800,000 metri sîrmă pentru cabluri și de izolat, marfă textilă, ciorapi, ață, ață vopsită, draperii etc., 100 vagoane piei, talpă, 50 vagoane curele de transmisiune, 1 milion de părechi de ghete, șele, hamuri etc.

Cine adună produsele noastre?

Din cele de mai sus se poate ușor vedea, că aci e vorba de cvanturi foarte mari de bucate, vite și alte produse de ale țării noastre. Am dori să știm acum: cum

se organizează adunarea și vânzarea acestor mărfuri? Se adună produsele dela țară prin cooperative, prin negustori români înștițiți, prin bănci sau prin jidani speculanți, cari știu să ungă osia permiselor?

Cine aduce mărfurile din Austria?

Acceiaș întrebare o punem și am vrea să știm: Cine face comanda și cumpărările de articli industriali în Austria? La adresa cui vor sosi în țara noastră și cine va îngriji de desfășurarea lor, până când ajung în mâna consumenților?

Punem aceste întrebări, fiindcă ne temem de următoarele: În schimbul bucatelor noastre se vor cumpăra unele mărfuri destul de convenabil. Dar dacă cu aducerea și vinderea lor populației țării, se vor încredința cei mulți speculanți cu permise, atunci mărfurile se vor scumpi de te vei îngrozi.

Cerem lămuriri

asupra întregii chestiuni. Nu e destul a se spune: o să vindem țapta și cumpărăm ceeaaltă. E vorba și de aceea: Cine strânge produsele noastre, le transportă și le plasează în Austria? Al doilea: Cine comandă în Austria, aduce mărfurile și le vinde oamenilor noștri?

Noi ne temem, că cu aceste afaceri de milioane și miliarde se vor încredința cutare bănci mari din București sau speculanți a la Șuler a lui ministru Tăslăuanu, iar spre pildă noi Ardeleni putem sufla în pasat. Azi-mâne încep a ne trata economiceste dela București mai rău ca Ungurii!

Băncile și comercianții

ardeleni să se intereseze de aproape de aceste produse agricole cari se trimit în Austria, cum și de mărfurile cari se vor cumpăra în Austria, în schimbul produselor noastre. Să pretindem, ca Ardealul să capete un anumit cvant. Să lifestăm noi direct un cvant de produse agricole și să câpătăm un alt cvant de mărfuri din Austria, direct în Ardeal, nu peste București, dela cutare mare speculant.

Băncile noastre, comercianții și industriașii ardeleni să se intereseze până când nu e prea târziu. Asupra acestei chestiuni vom mai reveni ocazional.

Răvas politic.

Serbătoarea Franței.

Se știe, că președintele Deschanel al Franței, în urma unei boale îndărătnice s'a retras dela cârma țării. În locul de venit astfel vacant s'a ales alt preșident.

Alegerea s'a ținut ca de obicei, în Versailles, și marile congrese întrunit aici a ales cu mare însufletire pe președintele de miniștri cu numele Millerand, care în puterea voturilor primite, va avea să cărmuiască treburile și soarta Franței 7 ani de zile; pe atâtă vreme se alege fiecare președinte în marea republică franceză.

Alegerea aceasta a răspuns dorinței unanime a națiunii franceze. Versailles, Parisul și alte orașe însemnate au îmbrăcat haine de serbătoare, tricolorul francez a împodobit străzi și piețe și gazetele scriu cu multe nădejdi tot lucruri de laudă despre noul președinte. În Alsacia eliberată acum prin marele războiu de stăpânirea nemțească, și unde Millerand este foarte cunoscut și iubit, presa se fericește în chip deosebit pentru alegerea nimerită ce s'a făcut.

Întreaga națiunea franceză încunjură cu dragoste și admirație pe noul președinte, pentru că este un bărbat foarte înălțat în simțăminte și neatârnat de nime în păreri, în hotărârile, în judecățile sale. Dreptatea și binele neamului francez e legea și porunca cea mai sfântă în fața noului președinte. În totdeauna de acestea s'a condus și când a fost vorba de ele, n'a căutat în fața celui care le primește, ci le-a apărut întotdeauna și față de ori și cine. Dovada cea mai frumoasă ni-a înmănat-o nu de mult, când a luptat cu o neșovăitoare bărbăție în contra părerilor engleze și americane, cari voiau să revizuiască contractul de pace în folosul Germaniei și a altor dușmani.

Franța prin alegerea lui Millerand ca președinte a câștigat foarte mult în toate privințele. În locul lui Millerand urmează ca președinte de miniștri George Leygues, fost ministru de marină pe timpul războiului. Toți ceilalți miniștri rămân și pe mai departe în scaunele lor.

Anglia.

Guvernul englez cu toate stăruințele ce depune, nu poate stinge focul nemulțumirilor din Irlanda. Pe lângă izbucnirile mărunte, dar dese a revoltelor, guvernul din Londra mai are de furcă și cu muncitorimea, în deosebi cu minerii, cari nu sunt mulțumiți cu plățile ce li se dau. În scopul de a liniști muncitorimea, și-a pus de gând Lloyd George, ca el însuși, președintele ministrilor să se sfătuiască cu ei și se afle o cale de împăcare.

În Asia, se vede, că-i liniște, că arabii răsculați s'au mulțumit, deoarece nu mai vin știri din părțile acelea.

Președintele francez Millerand și România.

Alegerea președintelui de guvern al Franței, Millerand, de președinte al republicii franceze, a stăruit și în România bucurie sinceră, doar vede în personalitatea lui Millerand chizășia, că interesele noastre românești vor fi sprijinite și ocrotite cu dragoste de frate mai mare.

Ziarele românești întrezăresc în urma venirii lui Millerand la cărma Franței, o nouă fază de dezvoltare pentru România, atât din punct de vedere al politicii mari europene, cât și din punct de vedere economic financiar.

Până acum România împreună cu statele mici a avut să sufere multe jigniri ale intereselor ei. Dacă Millerand ar fi fost

dela începutul târgurilor de pace, cărmuitor cu greutatea cuvenită în diriguirea politicii mari, noi ieșiam la pace cu hotare mai largite (în Bănat și Crișana) și cu despăgubiri bănești mai însemnate.

Un groaznic atentat în America.

În orașul cel mai vestit și mai mare din America, în New-York, s'a întâmplat un atentat, cum rar s'a mai făcut în istoria omenirii. În o stradă principală a orașului se află una dintre cele mai mari bănci din lume, banca lui Morgan, în o clădire pompoasă. Banca aceasta a căzut jertfa unei explozii de bombă, pusă de mâni necunoscute de răufăcători.

Se vede, că bomba a fost foarte mare și plină de materii puternice. Explozia a cutremurat întreg orașul, a dărâmat clădirea băncii Morgan, a îngropat milioane și miliarde și pe toți câți se aflau în clădire.

Până acum s'au desgropat 24 de morți și o sumedenie de răniți, cari aproape toți trag fle moarte. Se împlinește și aici zisa Românului, că „banul e ochiul dracului“, prin el lucră toate meșteșugurile iadului.

Făptuitorii acestui groaznic atentat au rămas până acum, deși poliția îi caută, nedescoperiți.

Informațiuni

Secretariatele din Cluj. Ziarele bucureștene aduc mai multe știri privitoare la secretariatele ministeriale din Cluj. Toate gazetele se unesc în a declara, că secretariatele se vor muta până la 1 Ianuarie 1921 la București. Bănatul își rezolvă deja depe acum toate chestiunile la București, fiind scos de sub puterea secretariatelor din Cluj.

Maiestatea Sa Regele Ferdinand în Brașov. Marșia trecută a sosit M. S. Regele Ferdinand cu automobilul în Brașov. Automobilul a fost condus de însuși Maiestatea Sa Suveranul, care era întovărit și numai de către șofer.

Inspectarea graniței spre Ungaria. Din ministru Argetoianu, însoțit de dnii generali Moșoiu și Olteanu, au inspectat granița dinspre Ungaria. Au rămas indeosebi mulțumiți cu grănicerii de sub comanda locot. Onisifor Borșea, cari fac paza trecătoarei Borș.

Teatru în Sibiu. Compania dramatică Th. I. Munteanu, de sub conducerea renumitului artist Mișu Fotino' dela Teatrul Național, va da următoarele reprezentații în Teatrul orașenesc: Vineri 1 Oct.: „Prostul“, comedie în 3 acte de Fulda; Sâmbătă: „Lacheul“, comedie în 3 acte de Gusti; Duminecă, 3 Oct.: „Vechiul Heidelberg“, piesă în 5 acte de Förster. Atragerea atențiunii publicului sibian să cerceteze aceste reprezentații, în cari rolurile principale sunt jucate de artiști cu renume bine stabilit. Bilete se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului“ și seara la casă. Începutul e la 8 ore precis.

O declarație a prințului Carol. Prințul moștenitor Carol a fost întrebat de un ziarist din Londra despre ținta ce o va lua România față cu țările vecine la care întrebare Alteța Sa a răspuns, că neamul românesc dorește legături de prietenie cu toate popoarele vecine dar prin aceasta România nu înțelege să lase ceva din drepturile sale cari i-au fost asigurate prin contractul de pace iscălit.

Mai multe strade din Sibiu e vorba să capete numiri românești. Aceasta e dorința Românilor sibieni. Spre acest scop o kuzină de Români au aflat cu cale a se întruni, pe neștiute, între 4 păreți ai cutărei odăi. Cu această chestie importantă pentru întreaga populația românească, ne vom ocupa cât ce avem mai mult loc în foaie, eventual în numărul viitor.

Regentul Sârbiei Alecsandru în Paris. Marele ziar francez „Le Temps“ aduce știrea, că regentul Sârbiei Alecsandru a fost săptămânile trecute în Paris, unde s'a întâlnit cu principesa miezină a României, cu Maria. Cercurile înalte din Bătrgrad și din Paris întrevăd în întâlnirea aceasta firele din cari se va urzi ca mănă fericita căsătorie dintre principesa română Maria și regentul sârb Alecsandru.

O nouă nenorocire cu aeroplanul. Miercurea trecută, capitanul Drossu, fiul colonelului Drossu dela palatul regal, vrând să facă un zbor cu aeroplanul spre Galați, s'a prăbușit cu mașină cu tot și a rămas mort pe loc. Nenorocirea s'a întâmplat aproape de terenul de aviație dela Pipera.

Burse pentru teologi. Consistorul mitropolitan a publicat concurs pentru 6 burse (știpești), de câte 12,000 Lei pe seama absolvenților de teologie, cari doresc să-și desăvârșească cunoștințele în țările străine (Anglia). Asemenea a publicat și ministerul cultelor concurs pentru 10 burse tot de câte 12,000 Lei.

Ungaria în fața bancrutei. În parlamentul ungar s'a prezentat bugetul statului, în care se arată, că cheltuielile statului sunt cu nouă miliarde mai mari decât venitele. În felul acesta ungurii ajung bancruți.

Un negustor păcătos din Braila. Negustorul din Braila cu numele Gh. Ciocănică, venind din Constanța la intercomerciu să treacă granița cu 5 milioane de ruble pe cari le aducea pentru a face specula la schimb. A fost prins. Bani i s'au luat, iar el pus la răcoare.

Grevă în Bucovina. Se vestește, că muncitorii din Bucovina au făcut grevă; se zice, că din pricina, că doi chelneri socialiști străini au fost alungați din ținuturile Bucovinei.

Ungaria reia legăturile cu țările vecine. Primul ministru al Ungariei, groful Teleky a declarat, că Ungaria trebuie să facă o politică întemeiată pe realitate. Cea mai bună politică va fi să ne punem în legătură cu Cehoslovacia, cu România și Iugoslavia. Se vede, că întrezăresc adevărul!

Agitații monarhiste în Elveția. Ziarele din Elveția aduc știrea, că în orașul Lucerna s'au întrunit mai mulți bărbați de stat din Ungaria, Austria și Germania și au hotărât să înceapă o mișcare vie pentru a aduce pe fostul împărat pe tronul strămoșilor restaurând din nou Monarhia Austro-Ungară.

Turcii din India cer revizuirea păcii cu Turcia. Din Londra se răspândește știrea, că congresul național al musulmanilor (credincioși turci) din India cere Angliei să revizuiască condițiile de pace pentru Turcia. Se pare, că Anglia va fi nevoită să facă revizuirea.

Bioscopul Apollo din Sibiu. Pătră Hermann, dă zilnic reprezentații foarte interesante la 7 și 9 ore seara. Tot a doua zi program nou, variat și bogat.

Mutarea regimentelor.

Ministerului de război i-a venit ideea mutării și înlocuirii de regimente și corpuri de armată, ca și în felul acesta să se ajute desăvârșirea unificării mult dorită și atât de des pomenită.

Numai în felul acesta, cu transmutări în spațiu, nu se va putea ajunge la țintă, deoarece unificarea în spațiu am dese-șir-o cu ajutorul lui Dumnezeu și acum urmează unificarea în suflete și gândire și simțire. Și aceasta numai cu mijloace de cultură, prin educație și duhul ce învâluie societatea, diferitele elemente ce compun societatea, se poate face.

O mutare de regiment din garnizoana sa are urmări de turburări sufletești și de pagube materiale și naționale. De exemplu regimentele din garnizoana Sibiu sunt compuse din feciori de prin satele din jurul Sibiului.

Feciorii intrând la regiment, să desprind din sânul familiei, din satul lor, împăcași și mângâiați de nădejdea, că în fiecare săptămână vin oameni din satul lor la Sibiu, se întâlnesc cu ei ca cunoscuți, cu prieteni, cu neamuri, cu părinți, frați, și vederea lor îi îmbucură, le crește puterea de viață, de muncă, dragostea de a-și împlini îndatoririle, ori dacă dau de vre o lipsă și o pot împlini în grabă cu ajutorul alor de aproape.

Pe de altă parte părinții, rudeniile soldaților, coborând din satele lor de munte, pentru a-și cere ceta pe cei iubiți, ajungând în Sibiu își îndeplinesc pe lângă cererea feciorilor și alte trebuințe, pe la diferitele dirigatorii, prin prăvălii și altele, așa că umbrelul lor nu e înzădar nicidecum. Unde mai pui, că fiind satele aproape, mulți vin pe jos, ori cu carul, așa că nu contribuie la mărirea îndeznelii nesuferite pe trenuri.

Acum, se zicem, pleacă regimentele din Sibiu. Câte dureri sufletești nu se pri-

cinuesc prin mutarea lor? Nădejdea de a se revedea des piere și depărtarea le naște doruri nostalgii, cari slăbește puterea de muncă și dragostea de ascultare, dragostea de ordine, atât la cei duși, cât și la cei rămași acasă.

Și dorul crește zi cu zi și îndeamnă la drum. Și iată i pe bieți oameni, cu de săgii în spate, ori plin de pachete; aici stăruind prin gări în așteptarea trenurilor, colo cășărându-se pe treptele vagoanelor, ori îndesuindu-se în mulțime, neluând seamă la nimic, stăpâniți de gândul de a ajunge la feciorii lor cât mai în grabă.

Dar drumurile sunt lungi și cer multe zile de călătorie, iar acestea sunt tot zile de muncă perdută, ceea ce înseamnă pierdere materială națională. Ori, dacă părinții nu merg la feciori, atunci feciorii se cer acasă, iar îndepărtarea fiind mare, concediile trec aproape pe drumuri, nu pot sta liniștiți nici acasă și ce-i mai rău, se prezintă la regimente cu întârzieri, care aduc după sine pedepse, închisoare, produc nemulțumiri și iar acestea slăbesc dragostea de muncă.

Oare nu se află alte mijloace pentru desăvârșirea unificării? Trebuie, suntem oare silși să copleșim pe unguri în apucăturile lor de desnaționalizarea noastră;

Noi cerem duh! Duhul iubirii fără patimi, duhul cinstitii curate, duhul muncii izbăvitoare? În acest duh să re-unificăm, pătrunși cu toți de un singur gând: să ne învecinăm ființa noastră de neam stăpânitor aici în hotarele Daciei lui Traian.

Prețurile maxime

asa cum au fost stabilite în diferite orașe și județe, s'au ridicat zilele trecute, urmând să se dea în curând prețuri într-o formă pentru toată țara. Asupra acestei împrejurări primim următoarea înștiințare dela primăria orașul Sibiu:

Prin ordonanța Nr. 310/390 din 21 Septembrie 1920, secretariatul de interne

din Cluj dinpreună cu cel de industrie și comerț au suprimat toate prețurile maxime stabilite de autoritățile locale.

Având însă în vedere, că în aceeași ordonanță să susțin toate dispozițiunile din ordonanța Nr. 290/370 referitoare la urmărirea speculei provenită în urma schimbului coroanelor precum și toate legile și ordonanțele referitoare la calcularea prețurilor.

Având mai departe în vedere, că și în viitor a fost lăsat controlul prețurilor din piață organelor administrative și poliș nești, credem că e în interesul atât a consumatorilor cât și al producătorilor ca să fie orientați asupra prețurilor cari le pot oieri sau cere fără a veni în conflict cu legea, să fixăm prețuri de orientare pentru articolele cari se află pe piață.

Tariful acestor prețuri de orientare se va publica în zilele cele mai apropiate.

Până la publicarea acestui tarif trebuie să se considere ca prețuri de orientare prețurile fixate de mine (prețurile orașului Sibiu) în tariful dela 6 Sept. a. c.

Prețurile de orientare trebuie să fie respectate cu strictețe. Orice încercare de speculațiune sau de adunare a articolelor în vederea speculei va fi foarte aspru pedepsită.

Sibiu, la 28 Septembrie 1920.

Primarul orașului.

Având în vedere ordonanța de sus, se consideră de ridicat prețurile maxime, dar nu cu totul delăturate. Ele rămân și pe mai departe prețuri de orientare, fiindcă legea contra speculei și celelalte ordonanțe rămân toate în vigoare.

Prin urmare: socotiți cu toți prețuri omenești de bunăvoie, alături veniți sub pedeapsă pentru speculă neiertată, iar noile prețuri maxime vor fi cu atât mai neplăcute.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu.
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Pretura plasei Cîsnădie.

No. 2157/920.

1389

Concurs.

La comunele Porcești, Sebeșul de jos și Sadu, în județul Sibiu, au devenit vacante posturile de secretari comunali.

Pentru posturile acestea deschid concurs și inv. pe toți aceia, cari doresc să ocupe acest post, ca până în 30 Octombrie a. c. să-și înainteze rugărilor subsemnatului însoțite cu testimoniu de evaluare și cu documente despre praxa de până acum.

Salar conform normelor de salarizare.

În caz că secretari evaluați nu se află vor fi aplicați în toate trei comunele câte un cancelist, care are să lucreze sub conducerea unui secretar substituit. Să primească și demnitate cu praxă. Canceliștii au să se prezinte cu documentele de praxă de până acum — până la termenul susindicat.

Salarul pentru ei va fi stabilit prin conțelegere.

Sibiu, la 22 Septembrie 1920.

Dr. Schuster, primpretor.

Arândare de pășunat.

Comuna Șelimbăr esarândează Duminecă în 3 Octombrie a. c., după amiază la 3 oare, toate pășunile care le are, pe timpul de iarnă 1920/921.

Condițiunile se pot afla dela primăria comunală.

Șelimbăr, 20 Septembrie 1920.

Primăria comunală.

Caut post la moară

cu motor, cu abori sau cu apă. A se adresa la Ioan Morar în Hosman, jud. Sibiu.

De vânzare în Sibiu

O casă, care constă din 3 locuințe și 2 locale de prăvălie, afară de aceea încă un local care e potrivit pentru prăvălie și are licență. Un local e potrivit și pentru cafea. Deslușiri se dau în prăvălia lui Ludovic Ferencz, Sibiu, strada Cîsnădiei 12. 1385

No. 946/920 seor.

Publicațiune.

Cărciuma comunală din Breaza (jud. Făgăraș) să arândează pe timp de 3 ani începând din 1 Ianuarie 1921 până la 31 Decembrie 1923, în biroul oficiului comunei din Breaza, la 17 Octombrie 1920, oara 2 p. m.

Prețul de strigare 1000 Lei. Vadiu 10%.

Condițiunile amănunțite să pot vedea în biroul oficiului comunal.

Breaza, la 21 Septembrie 1920.

Primăria comunală.

No. 904/920.

1387

Publicațiune.

În comuna Biertan să țină în 3 Octombrie st. n. 1920 târgul suplent de vite. Biertan, 26 Septembrie 1920.

Primăria comunală.

Cercetați și sprijiniți

farmacia românească

din Sibiu

strada Cîsnădiei Nr. 26.

Victor Pop

farmacist.

1400

S'a perdut

un bilet de reformă cu Nr. 15 M. r. care sună pe numele frunt. Ioan Fleaca din comuna Apoldul de jos, jud. Sibiu, contingentul 1917 născut 1895 la Apoldul de jos.

Aflătorul să binevoiască a-l adresa la Ioan Fleaca jud. Apoldul de jos Nr. 305.

Un taur

de 17 luni, rasa Simentaler, e de vânzare în Apoldul mare Nr. 389.

De vânzare.

O mașină de treerat cu motor de benzină putere de 8-10 cai, cu cele aparținătoare, în stare foarte bună, o vând din mână liberă, Nicolae Tăfan, mașinist în comuna Beclean, jud. Făgăraș.

Nr. 679-920.

1397

Publicațiune.

Primăria comunală din Voivodenii mari, jud. Făgăraș, esarândează din nou cărciuma comunală, pe trei ani începând din 18 Octombrie 1923.

Prețul strigării: 600 Lei.

Vadiu 10%.

Condițiunile de licitare se pot vedea la primăria comunală.

Licitația se va ține la 17 Octombrie 1920.

Voivodenii mari la 26 Sept. 1920.

Primăria comunală.

De vânzare

sunt 2 bivole bune de jug, 3 cai și 1 căruț, 1 plug de fier bun, cum și 40 oi. Doritorii a le cumpăra să se adreseze la proprietarul Ioan Breza, Răvășel Nr. 9, poșta Metiș orf, jud. Târnava-mare.

Pietre de moară

Pietre naturale prima de

36-48 țoli mărime se află la

Adolf Ziegler

măiestru pietrar

Sibiu, Strada Sărilor Nr. 20.

S'a perdut o bivola

și o vițea pe hotarul Fofeldei, urechea cea stângă cioantă, obede dinainte la amândouă urechile. Bivola s'a perdut de 7 săptămâni. Cine o va afla sau va putea spune ceva, primește 50 de lei. A se adresa la Ioan Gliga în Fofeldea Nr. 211, jud. Sibiu.

O trăsură

(fiaker) de 2 cai, fabricat vienez din vremea păcii și în stare bună, se află de vânzare. Deslușiri de administrația foii.

S'a perdut un mânz

roșu închis, în etate de 3 luni. S'a perdut Sâmbătă noapte 25 Sept. Cine l-a aflat sau știe ceva de el, binevoiască a înștiința pe Șofron Lupu din Șelca mare. 1393

Se vinde în Sibiu

Berggasse 7 o păreche de hamuri de lux, gaebene, franțuzești, noi, nelintrebuinate, o trăsură, (birjă) pentru doi cai, tot nouă, și mai multe lucruri din casă, un covor, o oglindă mare, mai multe mese de bucatărie, un dulap tot de bucatărie și 3 scaune.

Un servitor

cu purtare bună se primește la tipografia „Foil Poporului” în Sibiu, -- strada Măcelarilor Nr. 12 --

De vânzare 600 de oi

mari și 30 berbeci de prăsilă, rasă din regat, lăna moale stogomană, 170 mie-lușele tot de aceeași rasă. Doritorii să se adreseze la Ilie Martin, arendator, Bucerdea Grănoasă p. u. Crăciunelul de jos, jud. Alba inferioară. 1-4

Anunț
Hermes

1298

POMICULTORI!

Îngrijii-vă din vreme cu lazi de fructe pentru transport dela fabr. A. ENGBER, SIBIU, Piața Gării 4, unde să construesc lazi în toate mărimile ieftin și prompt, în timpul cel mai scurt posibil.

O țiglarie

cu terenul și edificiile ce-i aparțin, se află de vânzare în comuna Boița, județul Sibiu. Afacere rentabilă. A se adresa proprietarului Nicolae Bădila, farmacist în Turnu-Măgurele. Unele informații de și administrația foii.

Arendare de pășunat.

Comuna Brad, județul Sibiu, dă în arândă pășunatul de iarnă pentru oi, prin licitație publică verbală, în ziua de 10 Octombrie 1920, la ora 1 d. a. Condițiunile se pot afla la primăria comunală.

Primăria comunală.

Spuneți

totdeauna când comandați ceva, că ați cetit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”.



Depuneri spre fructificare

[în LEI se primesc la

BANCA CENTRALA

pentru industrie și comerț societate pe acții

FILIALA SIBIU și la Expozitura

Strada Cismădiei Nr. 7 strada Tarnului Nr. 33

bonificând din 1 Octombrie a. c. în Cont Curent . . 3 1/2 % netto

pe libel de depunere, conf. condițiilor în vigoare . 4 %

pentru depuneri blocate, — adică cu anunț, — cari

nu se ridică cel puțin 1/2 an, conf. condițiilor în vigoare . 4 1/2 %

Darea după interesele de depuneri o solveste Banca Centrală din al său.

Capitalul societății

s'a fost urcat dela Cor. 15,000,000.— la Cor. 100,000,000.— 1307

Ghete de pace

Mare asortiment de ghete

din străinătate

(englezești și americane) în

ghete de dame

domni și copii

F. Friedmann, Str. Măcelarilor 3



După ce strigă toată lumea?

După ieftinirea mărfurilor!

Magazinul de piele, talpă și încălțăminte

George Limpede

Piața Brânzei 9 • SIBIU • Piața Brânzei 9

dovedește oricui, că vinde cu prețuri de zi, marfă bună, ca și în trecut. Rog publicul românesc, cum și meseriașii noștri dela sate a se convinge de calitatea marfei și prețurile mele convenabile.

Remington

este prima mașină de scris din toată lumea.

Scrisoare vizibilă, claviatură universală, pe care se poate scrie în toate limbile. Litere române. Panglică lila și roșie, tabulator etc. etc.

Se află în depozit cu preț de reclamă — mai ieftin ca la București — la



Subreprezentanți și agenți se caută în toate orașele mai mari.

Banca Centrală • Filiala Sibiu

pentru industrie și comerț s. p. a. str. Cismădiei Nr. 7

care a primit reprezentanța generală pentru Ardeal, Banat și părțile ungurene.

Clopote

liferăm din metal original englezesc, în timpul cel mai scurt, cu preț convenabil, în mărimea prescrisă și în tonul dorit.

Fabrica de mașini

SCHIEB

Soc. pe acții, Sibiu.

pentru catedrale, biserici și capele

Comerțanții!
Consumurile de tot felul, din oraș și dela sate,
cooperative, Liga Consumenților, Spitale, Internate, Orfelinat și peste tot toată lumea
cumpără mai ieftin en gros dela

Banca Centrală

pentru industrie și comerț s. p. a.

FILIALA • SIBIU

MAGAZIN: strada Gării No. 9

Tot felul de mărfuri textile și de manufactură, coloniale și băcănie.

Prețuri în Lei reduse!

OFERIM

sife de mătăsă originală din Șvizzera și sife pentru grs calitate escelentă, curele de transmisiune din piele veritabilă englezească, curele de cusut, pietre de moară fabricat Omer și Heller, unelte, articli de fier pentru mări și articli pentru industria de lemn, materiale de comprimat, pompe cu aripi, butoale de fier pentru transport, zinc, borax, salmiac, minium, uleiuri pentru cilindre de mașini cu ulei brut, unsoare To-vote veritabile englezești etc., promt din depozit cu prețuri în Lei fără concurență

Fabrica de mașini

SCHIEB

Soc. acț. Sibiu.

Ferți-vă

de agenți de schimb, cari cutreeră satele și orașele și vă pot înșela în ce privește schimbul banilor și cari vă pot da bani rău ștampilați.

Casă de schimb românească

Sibiu, Str. Măcelarilor 5

„STEUA”

Societate în comandită Candrea și soții

Cumpărăm: Ruble Romanov, Dolari, Ruble Kerenski

1309

Au sosit
10 vagoane
pietri de moară

Ofner special, cuarț și diamant, patent, „Heller”

precum și pietre naturale cu diametru

32, 36, 38, 40 și 42

Sită (Gaze) de mătase

originală din Șvizzera precum și toate unelte și părțile trebuincioase pentru mări furnizează ca specialist vechi promt din depozit:

Fabrica de mașini

SCHIEB

soc. acționară SIBIU

Atențiune! Insoțiri de credit și tovarășii de consum

de pe sate sunt rugate a ne trimite necondiționat adresele lor, pentru ca să le putem trimite listele noastre periodice cu prețuri despre cuie de drot, de potcoave, unsoari de car și de mașini, uleiuri, cum și

tot felul de mașini și unelte agricole și ferărie făcându-vă atent, că noi ca reuniune agronomică suntem în starea agreabilă, de a putea furniza toate aceste articole în **calitatea cea mai bună** și cu **prețurile cele mai convenabile**.

Cu deosebită stimă **Despărțământul mașinelor** al reuniunii economice săsești ardelen, Sibiu, Strada sării 22.